
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 207/2023, de 03/08/2023  
 
 
 
 
 
 

CONCEDE RECREDENCIAMENTO AOS 

DOCENTES DO PPGCS/CAV. 

 

 

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas 

atribuições, e de acordo com o Documento UDESC 00025714/2023, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Conceder recredenciamento aos docentes permanentes e colaboradores abaixo 

relacionados do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo – PPGCS, do Centro de 

Ciências Agroveterinárias – CAV/UDESC: 

 

 Docentes Categoria Vigência 

1  Álvaro Luiz Mafra Permanente   

 

 

 

02/08/2023 à 

01/08/2027 

2  David José Miquelluti Permanente 

3  Dilmar Baretta Permanente  

4  Jackson Adriano Albuquerque Permanente  

5  Jaime Antonio de Almeida Permanente 

6  Jean Alberto Sampietro  Permanente 

7  Letícia Sequinatto Rossi Permanente  

8  Marcelo Alves Moreira  Permanente  

9  Mari Lucia Campos  Permanente  

10  Osmar Klauberg Filho  Permanente  

11  Paulo Roberto Ernani  Colaborador  

 

2 - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 02/08/2023. 

 

3 - Revogar a Portaria 274/2021, de 14/12/2021 e as demais disposições em contrário. 

 
 
 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 

 


